
1 
 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Золотополенская общеобразовательная школа» 

Кировского района Республики Крым 
ул. Центральная, 16, с. Золотое Поле, Республика Крым, 297330 

тел.: (06555) 9-42-95  E-mail: school-zp@yandex.ru  Код ОГРН 1149102175265 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«04»  октября  2024 г.                                                                                                  № 500- од 

 

О функционировании школьного музея 

МБОУ «Золотополенская ОШ» 

в 2024/2025 учебном году 

 
           В целях организации работы школьного музея военно-исторической направленности в 

2024/2025 учебном году, создания условий для проведения воспитательной работы по 

формированию у обучающихся чувства патриотизма, гордости и уважения к историческому 

прошлому своей страны, своего региона, организации поисковой и исследовательской работы в 

рамках внеурочной деятельности обучающихся  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить название школьного музея военно-исторической направленности МБОУ 

«Золотополенская ОШ» - Музей боевой славы (далее - Музей). 

2. Назначить руководителем Музея  Пьянзину Л.Ю., педагога-организатора. 

3. Утвердить состав Совета Музея: 

Беркетова Т.В., замдиректора по УВР, 

Гнусова Н.В., советник директора по воспитанию, 

Боженко А.А., учитель истории. 

4. Утвердить план работы Музея на 2024/2025 учебный год согласно приложению. 

5. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

ИО директора______________________Н.Н.Бебих 

 

С приказом ознакомлены: 
№ ФИО Должность Дата Подпись 

1     

2     

3     

4     

mailto:school-zp@yandex.ru


2 
 

Приложение 1 

к приказу МБОУ «Золотополенская ОШ»  

от 04.10.2024г. № 500-од 

 

План работы 

школьного музея  МБОУ «Золотополенская ОШ» в 2024/2025 учебном году 

Задачи работы школьного музея: 

 - воспитание патриотических чувств;  

- углубленное изучение военного и исторического прошлого родного региона, села; 

- обучение работе с историческими источником с целью получения необходимой информации; 

- формирование коммуникативных навыков в процессе проведения экскурсий, бесед, 

тематических мероприятий и др; 

- организация исследовательской, поисковой информации по сбору материалов и оформлению их 

в постоянные и меняющиеся экспозиции музея; 

- подготовка экскурсий, тематических мероприятий, посвященных юбилейным событиям, 

памятным датам. 

Содержание работы Сроки 

 

I. Экскурсионная работа 

1. Формирование состава группы экскурсоводов из учащихся щколы 

2.Проведение  экскурсии для учащихся школы и гостей по следующей 

тематике: 

- Обзорная экскурсия 

- Ветераны ВОВ - жители села; 

- Наш край (наше село) в годы Великой Отечественной войны; 

- Жители села - ветераны боевых действий («горячие точки», СВО и 

т.п.); 

- «Они служили отечеству» (о детях-героях родного края, района); 

-  Женщина на войне; 

-  Учителя нашей школы, участники ВОВ; 

- Города-герои; 

- Ордена и награды Великой Отечественной войны 

 

 

Октябрь 2024 

Подготовка учащихся- 

экскурсоводов- 1 

полугодие 2024/2025 

уч.год 

 

Проведение экскурсий- 

в течение уч.года к 

памятным датам и 

событиям 

 

 

II. Фондовая работа 

1.Оформление  инвентарной книги 

2.Ведение инвентарной книги и др. документов по материалам музея 

2.Обработка и оформление получаемых материалов  

3. Составление картотеки ветеранов ВОВ, жителей села (ксерокопии 

документов, фотографий и др. материалов) 

 

 

Октябрь 2024 

В течении учебного 

года 

 

 

III. Поисковая работа 

1.Формирование поисковой группы из учащихся школы 

2.Организация работы поисковой группы по направлениям: 

-  по сбору сведений о ветеранах ВОВ, жителей села Золотое Поле, 

Возрождение; 

- по сбору информации об участниках ВОВ, учителях и учащихся 

нашей школы; 

- по сбору информации об участниках военных операций, учащихся 

нашей школы 

 

Ноябрь 2024 

 

В течении учебного 

года 

 



3 
 

IV. Экспозиционно-выставочная  работа 

1. 1.Оформление экспозиции в витринах, присвоение инвентарных 

номеров, подпись экспонатов 

2. 2.Своевременное и аккуратное ведение документации 

3. 3.Оформление  материалов о результатах поисковой работы  

 

 

Октябрь-Ноябрь 

В течении года 

Конец II полугодия 

2024/2025 уч.года 

V. Культурно-массовая работа 

1.Проведение  встреч с представителями и членами Совета ветеранов 

села. 

2.  Поздравление  жителей села, детей ВОВ, к праздникам: 

- День пожилого человека 

- День Защитника Отечества 

- День Победы и др. 

3. Поддержка связи, оказание волонтёрской помощи  семьям погибших 

участников СВО, бывших учеников нашей школы 

4. 4. Волонтёрские акции: 

-  по уборке Памятника  героям ВОВ 

5. – возложение цветов на Памятник  героям ВОВ,  на могилы бывших 

учеников, участников СВО. 

 

 

В течении года 

 

 

 

В течении года 

 

 

 

Апрель-май 

 

 

VI.Исследовательская, собирательская работа 

1.Оказание помощи материалами школьного музея для написания 

творческих работ  к конкурсу сочинений «Без срока давности». 

2.Предоставление материалов  музея учителям для  подготовки бесед, 

классных часов, школьных мероприятий и т.д. 

3.Организация работы по  накоплению материала 

а) об истории школы 

б) об истории нашего села и края 

в) о земляках, прославивших наше село и край 

 

 

Декабрь 

 

В течении года 

 

 

 

 


		2025-10-13T14:47:59+0300
	Бебих Наталья Николаевна 
	Я являюсь автором этого документа




